
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2014

nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/170454.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57233200-1

CRISTIANA 
MARIA 
DOS 

SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL 

DE 
TUCURUÍ

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.04.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 59 DE 03 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717148

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/250848.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57233202-1 JOÃO CARLOS 
DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.04.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 97 DE 03 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717150

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/170432.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5876346-3
VALDENIZE 
DA CUNHA 

FARIAS
ENFERMEIRO

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.04.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 314 DE 02 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717152

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/241618.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57228199/1
IVONE MARIA 

PAES DOS 
SANTOS

TEC. DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL 

DE 
TUCURUÍ

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.06.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 316 DE 02 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717156

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/241631.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57233214/1 NÍDIA DIAS 
MARTINS

AGENTE DE 
PORTARIA

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.06.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717271

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 22/2014
Objeto: TESTE HEMOGRAMA AUTOMATIZADO
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: Havendo divergência entre a publicação no sistema 
(Comprasnet/Serpro) e Edital, prevalecerá a descrição (do 
objeto) no Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 30/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0132000000          Federal
10303139126080000       339030                 0132000000          Federal
10305130062560000       339030                 0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717592

PORTARIA: 255
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCOS CÉSAR DA SILVA FARIA           AGENTE DE SAÚDE 
PÚBLICA  504864
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001435          339033              600,00
Observação: PARA CUSTEAR AS DESPESAS EVENTUAIS DESTE 
LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717640

PORTARIA: 254
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLA REGINA OSMARINA CÂMARA          AGENTE 
ADMINISTRATIVO    541929311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339036              600,00
Observação: PARA SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE 
LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717650

PORTARIA: 256
Objetivo: CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE ENTOMOLOGIA: 
TÉCNICAS DE CAPTURA E IDENTIFICAÇÃO DE TRIATOMÍNEOS E 
FLEBOTOMÍNEO PARA SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE OEIRAS 
DO PARÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
18.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717663

PORTARIA: 257
Objetivo: APOIO ADMINISTRATIVO E DE LOGÍSTICA NO 
TREINAMENTO DE ENTOMOLOGIA PARA SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57612802/JOSÉ ALCEBIADES FURTADO LUSTOZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 18.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 
a 22/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717673

PORTARIA: 258
Objetivo: CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE ENTOMOLOGIA: 
TÉCNICAS DE CAPTURA E IDENTIFICAÇÃO DE TRIATOMÍNEOS E 
FLEBOTOMÍNEO PARA SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE OEIRAS 
DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 

- D.O.E - Nº 27.723
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505307/JOSE LUIZ COTA D’ALBUQUERQUE (AGENTE DE 
SAÚDE PÚBLICA) / 18.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717691

PORTARIA: 259
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ ALCEBIADES FURTADO LUSTOZA       AGENTE 
ADMINISTRATIVO    57612802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001435          339033              400,00
10305130062560000    0149001435          339036              150,00
10305130062560000    0149001435          339030              300,00
Observação: PARA CUSTEAR DESPESAS EVENTUAIS NESTE 
SETOR.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717188

EMPRESA: TRISIMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS DE TRÊS RIOS LTDA
OBJETO: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME).
PROCESSO Nº 2014/187083.
JUSTIFICATIVA:
O VALOR DE R$ 4.556,21, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 32025 
E 32033, DA COMPETÊNCIA DOS MESES DE SETEMBRO E 
NOVEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 4.556,21
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717204

Número: 1
Assinatura: 16/10/2013
Valor: 3.281,76
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.128.1392.6294.3390.30. Fonte: 0261, para atender a 
despesa.
Contrato: 174/2013
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR


